

Høringsparter

26. marts 2007
J. nr. 406-1
jth

Høring om Biblioteksstyrelsens oplæg til reform af folkebibliotekernes overbygning.

Statens kontrakt med centralbibliotekskommunerne udløber med udgangen af 2007. De fungerende centralbiblioteker har udført opgaven til Biblioteksstyrelsens fulde tilfredshed. Der er imidlertid tre grunde til, at vi efter aftale med kulturminister Brian Mikkelsen fremover foreslår en ændring af ordningen.

For det første har den i 2004 indførte nationale kørselsordning medført en betydelig effektivisering, som vi bør tage en organisatorisk konsekvens af. Den klassiske centralbiblioteksopgave kan i dag lettere løses af færre biblioteker end tidligere. For det andet antager vi, at strukturreformen vil ændre bibliotekernes behov for centralbiblioteksydelser, og for det tredje peger de årlige centralbiblioteksevalueringer på, at der er behov for en omprioritering af bevillingen, således at der frigøres midler til styrkelse af netbibliotekerne og andre nationale udviklingstiltag, der skal sikre at bibliotekerne til stadighed matcher behovene i vidensamfundet.

Derfor fremsendes vedhæftet et høringmateriale om en ændring af strukturen. Hovedprincippet i ændringen består i en betydelig reduktion i antallet af centralbiblioteker, øget tilskud til netbibliotekerne og frigørelse af midler til løbende udviklingsopgaver indenfor det nationale opgavefelt. Disse opgaver vil i givet fald kunne udbydes bredt.

Det er i udgangspunktet intentionen at fastholde det nuværende budget for fastformsmaterialer, men kommende kontrakter bør udformes således, at det er muligt at tilpasse budgetterne til ændrede behov.

Det er med denne høring vores ønske at opnå tilslutning til principperne for ændringen. For at fremme processen adskilles udmøntningen af ændringen fra den principielle stillingtagen. Hvis den fornødne tilslutning til reformen findes, er det kulturministeren, der i henhold til Lov om biblioteksvirksomhed udpeger de kommende centralbibliotekskommuner.

Der er høringsfrist indtil den 14. maj 2004. Høringssvar sendes til Biblioteksstyrelsen. Biblioteksstyrelsen inviterer samtidig til to åbne dialogmøder. Det sker henholdsvis den 16.4 kl. 11-14 i Vejle og den 23.4 kl. 13-16 i Roskilde, hvor der vil være mulighed for at stille spørgsmål. Yderligere information om dialogmøder findes på www.bs.dk

Hvis der er tilslutning til ændringen, er det vores forventning at reformen kan træde i kraft pr 1.1. 2009. Der vil i givet fald skulle forhandles overgangskontrakter for 2008.

Med venlig hilsen

Jens Thorhauge
Direktør